C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Solicita  que seja convocado o
líder  Frente  Nacional  de  Lutas
(FNL),  Senhor  José  Rainha,  para
prestar  esclarecimentos  sobre  a
promoção  de  ocupações  de  terras
pelo movimento em todo o Brasil e
demais  ações,  na  condição  de
testemunha.

Senhor Presidente,

Requeiro,  com fundamento no art.  58,  §  3º,  da Constituição

Federal e art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja

convocado o líder da Frente Nacional de Lutas (FNL), Senhor José Rainha,

para prestar esclarecimentos sobre a promoção de ocupações de terras pelo

movimento em todo o Brasil e demais ações, na condição de testemunha.

JUSTIFICAÇÃO

Este  requerimento  tenciona  o  comparecimento  do  líder  da

Frente  Nacional  de  Lutas  (FNL),  Senhor  José  Rainha,  para  prestar

esclarecimentos sobre a promoção de ocupações de terras pelo movimento em

todo o Brasil e demais ações.

Durante  os  anos  1990,  José  Rainha  foi  um  dos  principais

líderes do Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST). O militante

chegou a enfrentar processos na Justiça no passado por, entre outros crimes,

extorsão, formação de quadrilha e estelionato1.

1 https://www.cnnbrasil.com.br/politica/entenda-a-prisao-de-jose-rainha-lider-de-movimentos-
por-reforma-agraria/

*C
D2

34
79

47
10

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234794710900

RE
Q

 n
.2

17
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

06
/2

02
3

11
:4

1:
29

.7
50

 -
CP

IM
ST

2

Ainda, tem-se que José Rainha Júnior, notável líder da FNL,

exerceu um papel fundamental no comando das atividades e na estruturação

do movimento por um extenso período. Tendo em vista sua proeminência, uma

convocação poderia visar obter explicações detalhadas acerca de suas ações e

decisões, contribuindo para a minuciosa e valorosa atividade de destaque entre

os respeitáveis membros desta ilustre Comissão Parlamentar de Inquérito.

Tem -se que José Rainha, Luciano de Lima e Claudio Ribeiro

Passos  são  figuras  importantes  da  Frente  Nacional  de  Lutas  (FNL),  um

movimento que tem como objetivo promover a reforma agrária e a defesa dos

direitos dos trabalhadores rurais. Recentemente, foram levantadas acusações

de extorsão contra  produtores  de terras  ocupadas na região  de Presidente

Prudente,  no  interior  de  São  Paulo.  A  polícia  declarou  ter  obtido  extratos

bancários e conversas via WhatsApp que expõem as extorsões executadas por

esses líderes.

A Frente Nacional de Lutas se autodeclara um movimento em

prol  da  reforma  agrária  e  na  defesa  dos  direitos  dos  trabalhadores  rurais.

Contudo, as alegações de extorsão geram questionamentos sobre as práticas

do movimento e a legalidade de suas ações, como as ocupações de terras.

Diante disso, é justificável que esses líderes sejam convocados para esclarecer

seus atos perante a Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI). Ainda se faz

necessário  esclarecer  demais  ações  do  movimento  que  possam

potencialmente infringir o direito à propriedade ou que possam caracterizar a

prática de crimes.

Nesse  sentido,  apresentamos  o  presente  requerimento  para

que esta CPI obtenha esclarecimentos sobre as invasões de terras privadas

produtivas pelo FNL e assemelhados, bem como demais ações do movimento.

Sala da Comissão, em             de                                  de 2023.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

*C
D2

34
79

47
10

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234794710900

RE
Q

 n
.2

17
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

06
/2

02
3

11
:4

1:
29

.7
50

 -
CP

IM
ST